
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 
 

 
EDITAL nº 2.626/2017-CRS 

 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE EXCLUSÕES 
 

 
O Presidente do Concurso, no uso de suas atribuições, com fulcro no 

subitem 1.5 do Edital nº 1.107/2012-CRS e nas exclusões a pedido, exclusões por 
falecimento e transferência para a reserva não-remunerada, publicadas no Boletim 
Geral da PMPR, resolve: 

        
DIVULGAR as exclusões dos Soldados PM e BM conforme relação nominal 

constantes nos anexos I, II, III, IV e V do presente edital. 
 
 

 
Curitiba, PR, 1º de fevereiro de 2017. 

 
 
 
 
 

Maj. QOPM Walfrido Takasaki Costa, 
Presidente do Concurso. 

 
 
 



__________________________________________________________________________________________ 
Edital nº 2.626/2017-CRS Pág. 2 

 

Anexo I do Edital nº 2.626/2017-CRS 
 

Exclusões a pedido - Soldado Policial Militar 
 
1ª RM - ampla concorrência 

Nome Rg. Unidade 
Boletim 

Geral 

Vanessa Cristiane de Lima Lopes 
Cordeiro 

82299700 APMG 048/2016 

Leonardo Ledenir de Oliveira 142369427 APMG 048/2016 

Bruno Oliveira da Silva 142808030 12º BPM 049/2016 

Marcelo Julian Bozza 86856832 17º BPM 049/2016 

Anderson Luis Hartelt Massaneiro 82578684 BPGD 050/2016 

Daniel Hubscher Avila 352586138 17º BPM 050/2016 

Diego de Souza 97239851 20º BPM 062/2016 

Jean Carlo Correa 80486782 20º BPM 062/2016 

Danilo Messias de Lima Silva 146544312 APMG 064/2016 

Natanael Barros Soares 1101262853 20º BPM 067/2016 

Ivan Andrade de Cordova 88142365 BPGD 067/2016 

Gilvan Carlos de Oliveira 87692256 APMG 076/2016 

Wesley Rososk Machado 98891048 20º BPM 076/2016 

Alessandra Nepel Boçon 86964953 BPTRAN 086/2016 

Leandro Fernandes Batista 98830600 22º BPM 095/2016 

Carlos Augusto Oliveira 77682848 22º BPM 095/2016 

Rodrigo Jorge Soares Marques 146435157 17º BPM 105/2016 

Karyme Suellen Simon Koyano 67816463 COGER 136/2016 

Eliane Aparecida de Oliveira 80222130 DEP 205/2016 

Emmanuelle Andressa 
Pesch Rodrigues 

46447554 BPTran 003/2017 

Daniel Felix da Silva 89627630 13º BPM 016/2017 

 
2ª RM - ampla concorrência 

Nome Rg. Unidade 
Boletim 

Geral 

Pedro Eduardo Almeida Costa 104796303 6ª CIPM 049/2016 

Leonardo Camilo Basseto de 
Almeida 

123386973 5º BPM 056/2016 

Amanda Correia Monteiro 104987524 2º BPM 056/2016 

Ewerton Aparecido Bugliani 94379440 6ª CIPM 062/2016 

Tiago Rafael de Souza Dantas 88179439 10º BPM 086/2016 

Camila Severi Zanoni 103888417 4ª CIPM 164/2016 

 
3ª RM - ampla concorrência 

Nome Rg. Unidade BG 

Renan Pilotti Pereira de Lima 90940449 APMG 048/2016 

Leonardo Batista Alves 123478568 APMG 064/2016 

João Augusto Grosso 98709444 APMG 070/2016 



__________________________________________________________________________________________ 
Edital nº 2.626/2017-CRS Pág. 3 

 

Maycon Cesar Raymundo 127302910 8º BPM 094/2016 

Alain Johnny Bonotto Paulista 98177400 11º BPM 094/2016 

Lays de Moraes Rodrigues 100207818 11º BPM 094/2016 

José Flavio Maia Santos 138009858 25º BPM 125/2016 

Richarla Karine Victorino 95781837 25º BPM 131/2016 

Sumaila Lilian Sônego Andrade 127688087 25º BPM 164/2016 

 
3ª RM - afrodescendência 

Nome Rg. Unidade BG 

Silvana Maria Santana Pinto 93055420 11º BPM 094/2016 

 
4ª RM - ampla concorrência 

Nome Rg. Unidade BG 

Luiz Gusthavo Rodrigues 92775755 3ª CIPM 056/2016 

Sandro Scolimoski 102159870 27º BPM 070/2016 

Adriana Vilczak 88499042 16º BPM 080/2016 

Jeferson Thiago Ribeiro 127121508 26º BPM 086/2016 

Oseas Lopes Xavier 83477954 26º BPM 086/2016 

Adilson Bueno 102401158 27º BPM 096/2016 

Hugo Leonardo Pereira da Costa 141998749 26º BPM 098/2016 

Renilson Carlos dos Santos 88740670 16º BPM 226/2016 

Fernando José Costa Filho 87067955 16º BPM 243/2016 

 
5ª RM - ampla concorrência 

Nome Rg. Unidade BG 

Fabio Henrique Leal Barbosa 128048707 6º BPM 062/2016 

Guilherme de Oliveira Goes Silva 142073129 21º BPM 095/2016 

Rodrigo Carlos Schneider 100540258 21º BPM 096/2016 

Rafael Schuck Antunes                                    102312619 6º BPM 137/2016 

Edson Maia Ribeiro                                       146496091 6º BPM 137/2016 

Rodrigo Dal Osto Stimer 96991410 6º BPM 164/2016 

Helenilson Alves  113535994 1ª EsFAEP 164/2016 

 
 

Anexo II do Edital nº 2.626/2017-CRS 
 

Exclusões a pedido - Soldado Bombeiro Militar 
 

1ª RM - ampla concorrência 

Nome Rg. Unidade BG 

Daniel Marco de Alcântara Barreto 108532661 8º GB 049/2016 

João Antônio Basso 77915761 7º GB 062/2016 

Paulo Cesar de F Camargo Junior                     111109621 7º GB 137/2016 

Denis Guerreiro Bernardes                                42019238-4 CEI 164/2016 

Lilian Lima Zacharias Amaro 99936614 7º GB 173/2016 



__________________________________________________________________________________________ 
Edital nº 2.626/2017-CRS Pág. 4 

 

 
3ª RM - afrodescendência 

Nome Rg. Unidade BG 

Aguinaldo Alexandre Ferreira 86429373 6º SGBI 118/2016 

 
4ª RM - ampla concorrência 

Nome Rg. Unidade BG 

João Backes Sobrinho Junior 83313986 5º SGBI 057/2016 

Gilmar Domingues 90377949 2º GB 094/2016 

 
5ª RM - ampla concorrência 

Nome Rg. Unidade BG 

Roger Pagliosa Piechontcoski 109921165 9º GB 049/2016 

Carlos Eduardo da Silva 92286096 2º SGBI 056/2016 

Cícero Emanuel Damaceno de 
Lacerda 

75526644 4º GB 056/2016 

Celino Barradas Sebastião 75372426 4º GB 070/2016 

Douglas Henrique Alves Silva 61863060 9º GB 094/2016 

Nick Novakowski 83642475 4º GB 095/2016 

Rosicleia Cara 87838285 2º SGBI 107/2016 

Joscasta Maiara Bulow de Rosso 83575590 2º SGBI 109/2016 

 
 

Anexo III do Edital nº 2.626/2017-CRS 
 

Exclusões por Falecimento - Soldado Policial Militar 
 
 

1ª RM - ampla concorrência 

Nome Rg. Unidade BG 

Bruno Massaki Yamauti 92009572 17º BPM 082/2016 

Jessie Willian Braine 95921663 22º BPM 129/2016 

Barbara Aline Gonçalves da Rocha 109615072 BPGd 007/2017 

 
4ª RM - ampla concorrência 

Nome Rg. Unidade BG 

Elizeu de Almeida Raymundo 138469204 16º BPM 126/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 



__________________________________________________________________________________________ 
Edital nº 2.626/2017-CRS Pág. 5 

 

Anexo IV do Edital nº 2.626/2017-CRS 
 

Transferências para a Reserva não-Remunerada 
Soldado Policial Militar 

 
 
1ª RM - ampla concorrência 

Nome Rg. Unidade 
Boletim 

Geral 

Adilson José Rank 129457619 APMG 111/2016 

 
2ª RM - ampla concorrência 

Nome Rg. Unidade 
Boletim 

Geral 

Felipe Barion de Paula 73278317 15º BPM 104/2016 

 
 

Anexo V do Edital nº 2.626/2017-CRS 
 

Transferência para a Reserva não-Remunerada 
Soldado Bombeiro Militar 

 
 

1ª RM - BM - ampla concorrência 

Nome Rg. Unidade 
Boletim 

Geral 

Juliana Fabris 82254560 1º GB 125/2016 

 


